
V

OBSAH

O autorech  � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � �  XI
Seznam použitých zkratek  � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � �  XV
Předmluva  � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � XVII

ČÁST PRVNÍ VYMEZENÍ ZÁKLADNÍCH POJMŮ  � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � �  1

I. Podnikatel  � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � �  1

II. Obchodní závod (podnik)  � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � �  6

III. Forma podnikání  � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � �  9

ČÁST DRUHÁ FINANČNÍ PROJEKT  � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � �  11

I. Majetek podniku a zdroje jeho krytí  � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � �  12

II. Majetek podniku  � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � �  12

III. Zdroje krytí majetku podniku  � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � �  18

IV.	 Náklady	a	jejich	členění  � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � �  22

V. Bod zvratu  � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � �  25
1. Variantnost finančního plánu  � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � �  29
2. Plán výnosů a stanovení ceny  � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � �  30
3. Plán vs. realita  � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � �  31
4. Případová studie  � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � �  32

ČÁST TŘETÍ ZAHÁJENÍ PODNIKÁNÍ FYZICKÝCH OSOB  � � � � � � � � � � � � � � �  37

I.	 Podnikání	fyzických	osob	(OSVČ)  � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � �  37

II.	 Zahájení	živnostenského	podnikání  � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � �  39
1. Znaky živnostenského podnikání  � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � �  39
2. Všeobecné podmínky provozování živnosti  � � � � � � � � � � � � � � � � � � � �  44
3. Zvláštní podmínky provozování živnosti  � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � �  48
4. Provozování živnosti prostřednictvím odpovědného zástupce  � � � � � �  51
5. Vznik živnostenského oprávnění  � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � �  55
6. Povinnosti podnikatele při provádění živnosti  � � � � � � � � � � � � � � � � � � �  59



Obsah

VI

7. Provozovna  � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � �  62
8. Živnostenské úřady  � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � �  66

III.	 OSVČ  � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � �  68
1. Registrace na živnostenském úřadě  � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � �  69
2. Registrace k daním  � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � �  69
3. Registrace k dani z příjmů  � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � �  69
4. Registrace ke zdravotnímu pojištění  � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � �  70
5. Registrace k důchodovému pojištění  � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � �  71
6. Registrace k nemocenskému pojištění  � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � �  71
7. Účetní evidence  � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � �  72
8. Založení účtu u bankovního ústavu  � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � �  73
9. Otevření účetních knih  � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � �  73
10. Pomocné účetní knihy  � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � �  76
11. Evidence obchodního majetku  � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � �  76
12. Uzavření účetních knih k rozvahovému dni � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � �  78
13. Daňové otázky  � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � �  81

IV. Rodinný závod a spolupracující osoba  � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � �  97
1. Rodinný závod  � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � �  98
2. Rodinný závod a spolupracující osoba  � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � �  104

V.	 Společnost	bez	právní	subjektivity	 � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � �  113
1. Společnost bez právní subjektivity � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � �  113
2. Společnost bez právní subjektivity – ekonomický pohled  � � � � � � � � �  120

ČÁST ČTVRTÁ  ZAHÁJENÍ PODNIKÁNÍ NĚKTERÝCH PRÁVNICKÝCH  
OSOB  � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � �  137

I.	 	Obecné	výklady	o	založení	a	vzniku	obchodní	korporace  � � � � � � � � �  137
1. Úvodní výklady  � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � �  137
2. Příprava založení obchodní korporace  � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � �  137
3. Doba trvání obchodní korporace  � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � �  139
4. Zakladatel a člen obchodní korporace  � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � �  140
5.  Zakladatelské právní jednání obchodní korporace – základní  

otázky  � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � �  144
6. Akt založení obchodní korporace � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � �  147
7. Neúčinnost dlužníkovy účasti na založení obchodní korporace  � � � �  148
8. Předběžná obchodní korporace  � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � �  149
9. Den vzniku obchodní korporace  � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � �  150
10. Neplatnost obchodní korporace  � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � �  150



Obsah

VII

II.	 Založení	a	vznik	V.	O.	S.  � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � �  152
1. Společníci v. o. s.  � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � �  152
2. Společenská smlouva v. o. s.  � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � �  153
3. Vznik v. o. s.  � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � �  157

III.	 Založení	a	vznik	k.	s.  � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � �  157
1. Úvodní výklady  � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � �  157
2. Společníci k. s.  � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � �  157
3. Společenská smlouva k. s.  � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � �  158

IV.	 Založení	a	vznik	s.	r.	o.  � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � �  160
1. Zakladatelské právní jednání s. r. o.  � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � �  160
2. Vznik s. r. o.  � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � �  169

V.	 Založení	a	vznik	družstva  � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � �  170
1. Úvodní výklady  � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � �  170
2. Stanovy družstva  � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � �  170
3. Jednotlivé způsoby založení družstva  � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � �  177
4. Vznik družstva  � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � �  179

VI.	 	V.	o.	s.	–	účetní	a	daňové	otázky,	sociální	a	zdravotní	pojištění	 � � � � �  180
1. Účetní legislativa  � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � �  180
2.  Specifika ve v. o. s. při uzavírání účetních knih a rozhodování 

o výsledku hospodaření  � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � �  181
3. Sociální zabezpečení  � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � �  182
4. Zdravotní pojištění  � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � �  182
5. Sociální pojištění  � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � �  183
6. Daňová problematika v. o. s.  � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � �  183

VII.	 	K.	S.	–	účetní	a	daňové	otázky,	sociální	a	zdravotní	pojištění	 � � � � � �  191
1. Účetní legislativa  � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � �  191
2.  Specifika v k. s. při uzavírání účetních knih a rozhodování  

o výsledku hospodaření  � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � �  192
3. Sociální zabezpečení  � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � �  193
4. Zdravotní pojištění  � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � �  193
5. Sociální pojištění  � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � �  194
6. Daňová problematika k. s.  � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � �  195

VIII.	 	S.	R.	O.	–	účetní	a	daňové	otázky,	sociální	a	zdravotní	pojištění  � � �  201
1. Účetní specifika s. r. o.  � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � �  201
2. Daňová problematika s. r. o. � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � �  207



Obsah

VIII

IX.	 	Družstva	–	účetní	a	daňové	otázky,	sociální	a	zdravotní	pojištění  � �  214
1. Účetní otázky při zahájení podnikatelské činnosti  � � � � � � � � � � � � � � �  214
2. Daňová problematika družstev  � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � �  221

ČÁST PÁTÁ PODNIKÁNÍ ZAHRANIČNÍCH OSOB  � � � � � � � � � � � � � � � � � � � �  227

I.	 Zahájení	podnikání	zahraničních	osob  � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � �  227
1. Cizinci  � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � �  227
2. Připuštění cizinců na území státu  � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � �  227
3. Evropská unie  � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � �  228
4. Podnikání zahraničních osob  � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � �  232

II.	 Živnostenské	podnikání  � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � �  233

III.	 Účast	v	české	právnické	osobě  � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � �  236

IV.	 Odštěpné	závody	zahraničních	právnických	osob  � � � � � � � � � � � � � � �  236
1. Principy ODZ  � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � �  237
2. Registrace ODZ  � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � �  237
3. Účetnictví ODZ  � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � �  238
4. Majetek  � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � �  238
5. Pořízení majetku � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � �  238
6. Zásoby  � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � �  239
7. Rozhodovací funkce  � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � �  240
8. Peněžní prostředky  � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � �  240
9. Pohledávky a závazky  � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � �  242
10. Rezervy a opravné položky  � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � �  242
11. Náklady a výnosy  � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � �  242
12. Výsledek hospodaření  � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � �  243
13. Účetní závěrka  � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � �  243
14. Daňové otázky  � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � �  245
15. Přemístění majetku bez změny vlastnictví  � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � �  245

V.	 	Podnikání	na	základě	tzv.	„Joint	Ventures“	–	účetní	a	daňové	 
otázky  � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � �  247
1. Společné podnikání bez kapitálové účasti  � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � �  247

VI.	 Společné	podnikání	s	kapitálovou	účastí  � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � �  255
1. Společný podnik smluvní (contractual joint ventures) � � � � � � � � � � � �  255
2. Společný podnik s kapitálovou investicí (equity joint ventures)  � � � �  256



Obsah

IX

ČÁST ŠESTÁ  OCHRANA ZDRAVÍ ZAMĚSTNANCŮ A BEZPEČNOST  
PRÁCE V PODNIKU  � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � �  259

I.	 	Určení	rizika	práce	a	zařazení	zaměstnanců	do	kategorií  � � � � � � � � �  259

II.	 Pracovnělékařské	služby	 � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � �  260

III.	 Lékařské	prohlídky	zaměstnanců  � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � �  261
1. Vstupní prohlídky uchazeče o zaměstnání  � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � �  263
2. Periodická zdravotní prohlídka  � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � �  263
3. Mimořádná zdravotní prohlídka  � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � �  264
4. Výstupní zdravotní prohlídka  � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � �  264
5. Následná zdravotní prohlídka  � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � �  265

IV.	 Shrnutí	pracovnělékařských	služeb  � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � �  265

V.	 Zaměstnanci	pracující	v	noci	a	práce	v	noci  � � � � � � � � � � � � � � � � � � � �  266

VI.	 Bezpečnost	práce  � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � �  266

VII.	 Školení	bezpečnosti	práce  � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � �  266

VIII.	 Školení	první	pomoci	na	pracovišti  � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � �  268

IX.	 Školení	řidičů  � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � �  268

X.	 Kniha	úrazů	a	drobných	poranění  � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � �  268

XI.	 Zkoušky	na	alkohol	a	jiné	návykové	látky  � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � �  270

XII.	 Označování	provozovny  � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � �  270

XIII.	 Strojní	vybavení	na	pracovišti  � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � �  271

XIV.	 Bezpečnostní	listy	a	technické	listy  � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � �  272

XV.	 Požární	ochrana  � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � �  273

XVI.	 Školení	požární	ochrany  � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � �  274

XVII.	Zákonné	pojištění	zaměstnanců  � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � �  274

Seznam použité literatury a zdrojů  � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � �  278
Právní předpisy  � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � �  282
Věcný rejstřík  � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � �  285


